
Péntek, 1981. május 29. 3 

Dr. Komócsin Mihály előadása 

Nagy fényerejű higanygőzizzófrat szerelnek ff>! Szegeden, a Csongrádi sugárúton 
elhelyezett úi lámpaoszlopokra. Az eddig használatos 250 wattos izzók helyett újab-
ban 400 wattosakat alkalmazna!!, s ezek viszonylag gazdaságosabban is üzeme'nek 
a régieknél. Képünk az Északi városrészben készfiit. ahol a DÉMASZ Che Guevara 

szocialista brigádjának tagjai dolgoznak 

Hiányzik 
a csapadék 

Május eddig eltelt idősza-
kában a szokásos csauadék-
adagnak mintegy fele hi-
ányzik. a talajok vízkészle-
te kedvezőtlenül alakult — 
erről tá jékoz ' 'k i t t Dunai 
Sándor, az Agrometeoroló-
giai Szolgálat osztályvezető-
je. Országosan -> ív szükség 
lenne egy kiadós esőre. 

Az idei tavr-z iól indult. 
Március vége április eleie 
szép időt hoz és miután a 
télről e l e g e n > nedvesség 
maradt a tala 'ban. a növé-
nyek szinte egyik napról a 
másikra erőteljes fejlődésnek 
indultak. Az áprilisi fagvok 
azonban már sokat rontot-
tak a helyzeten, és azóta 
sem fordult, kedvezőbbre az 
időjárás: erősen csökkent a 
tálai nedvessége. 

í m a 

szakszövetkezetnek 
Másodszorra lett kiváló a 

zákányszéki Egyetértés Szak-
szövetkezet. Amint azt Bo-
zsó István elnök elmondot-
ta, a több mint 5 ezer hek-
táron gazdálkodó közösség 
22—23 százalékkal növelte 
termelését az elmúlt ötéves 
terv idejében. Tavaly —^mi-
vel nincs erre adottságuk — 
már nem bajlódtak sem a 
fűszerpaprika, sem a dinnye 
termesztésével, helyette ga-
bonát vetettek. A gyönge 
homokon gazdálkodó szövet-
kezetben bőven termettek a 
gabonaföldek, iól adtak 
gyümölcsöt a szőlők és az 
almafák. A jó gazdálkodás 
alapja, hogy megfelelően 
visszaadták a ta la j tápere-
jét. Hatszáz vagon istálló-
trágyát és műtrágyát szór-

Gyermeknap az últöro-
liiezíÉii iubif 

A magyar úttörőmozga-
lom az idén ünnepli meg-
alakulásának 35. évforduló-
ját. A jubileum jegyében 
állították össze a gyermek-
nap szegcdi rendezvénysoro-
zatát is. A program már 
ma, pénteken megkezdődik, 
délután 4 órától a Népszín-
ház együttese a tar jáni 
Csongor téren (rossz idő 
esetén a tar jáni 4. számú 
általános iskola aulájában) 
bemutatja a Palkó és sza-
mara című műsorát. 

Holnap, szombatqn 9 órá-
tól Játsszunk együtt! cím-
mel tömegsport-vetélkedőt 
rendeznek az űjszegedi 
Sportcsarnokban, 10 órakor 
pedig a Balázs Béla Úttörő-
házban megnyílik az a 
gyermekrajz-kiállítás, me-
lyet a városi tanács, az út-
törőszövetség városi elnök-
sége és a Bartók Béla Mű-
velődési Központ hirdetett 
meg . az úttörőmozgalom 
megalakulásának 35. évfor-
dulója tiszteletére. A tárla-
ton több mint száz alkotást 
mutatnak meg. s a legsike-
rültebb munkák készítői ér-
tékes dijakat és okleveleket 
vehetnek át. Délután Újsze-
geden. az Ady kollégium 
pályáján (Bérkert, utca 1.) 
megkezdődnek a versenyek 
a nemzetközi gyermek kézi-
labdakupáért. Úttörödiszkó 
lesz a Balázs Béla Úttörő-
házban délután 3 órától. A 
szegedi Gagarin általános 
iskolában délután 4 órakor 
adják át az új csapatott-
honi A Fáklya mozi Május 
9. szocialista brigádja szom-
bator este fél 9-kor Tarján-
ban, Csorbr. utca fi. számú 
ház falára vetíti a Kék ma-
dár című szovje t -amer ikai 
filmet (a villanyszerelési 
munkákat a 600. számú 
Szakmunkásképző Intézet 
tanulói végzik). 

Vasárnap uttörö-diszszem-

lét rendeznek délelőtt 19 
órától a Széchenyi téren. A 
díszszemlén mintegy 5 ezer 
egyenruhás kisdobos és út-
törő vonul föl, s hallgatja 
meg Bányainé dr. Birkás 
Máriának, a városi tanács 
elnökhelyettesének köszön-
tőjét. Az úttörő-díszszemlét 
követően térzene lesz. s az 
érdeklődő gyerekek aszfalt-
rajzversenyen bizonyíthat-
ják felkészülésüket értékes 
dijak reményében. A jó 
munkát végző úttörők juta-
lomjegyekkel filmeket néz-
hetnek a Fáklya és a Vörös 
Csillag filmszínházban, va-
lamint a nyugdíjasok műve-
lődési otthonában, a báb-
színházban is megelevened-
nek a figurák. Délután 2 
órától a November 7. Mű-
velődési Házban kezdődik 
filmvetítés, egy órával ké-
sőbb a szegedi Zenés szín-
házban kezdődik verses, ze-
nés, táncos műsor. . mely 
közben kiosztják a színház 
Turandot előadása kapcsán 
kiírt rajzpályázat díjait. 
Ugyanebben az időben a 
Komplett Ruházati Vállalat 
gyermekruha divatbemuta-
tót tart vidám kulturális 
műsorral egybekötve az út-
törőházban. 

Vasárnap a kisdobosok és 
úttörők egyenruhában, tag-
sági könyvük felmutatásá-
val díjmentesen utazhatnak 
a szegedi autóbuszokon, tro-
likon és villamosokon. A 
Vidám Park 11-től este 7 
óráig vár ja a jutalomjegv-
gyel rendelkező gyerekeket. 

Sándorfalván az úttörő- és 
kisdobosavatást tornaterem-
atadás követi holnap, szom-
baton délelőtt 10 órakor. A 
jórészt társadalmi munká-
val megépített tornatermet 
Szabó G. László, a Csong-
rád megyei tanács elnökhe-
lyettese adja á t rendelteté-
sének. 

tak a földekre. A kisparcel-
lákon. a ház körüli földe-
ken ésszerűen gazdálkod-
tak. Terményboltot is nyi-
tottak, megszervezték a tej-
szállítást, átvették a gyü-
mölcsöt, zöldséget, s takar-
mányt is termeltek az álla-
toknak. Ennek eredménye, 
hogy 6 ezer 890 hízót, 530 
marhát adtak át a kisterme-
lők. és csaknem 2 millió li-
ter tejet hordtak a csar-
nokba. A tagok boldogulá-
sához is adtak segítséget. 
Téglát, sódert, homokot ho-
zat a téesz az építkezések-
hez. A hűtőházban tárolják 
az almát. A szakémberek-
nek lakást építettelv. és köl-
csönt adtak, Üzemi konyhán 
főztek, s kihordták az ebé-
det a központoktól távoleső 
helyekre is. 

E szép eredmények kész-
tették fölszólalúsra a tegna-
pi ünnepi küldöttgyűlésen 
dr. Antalffy Györgyöt, a 
megyei p.írt-végrehnjtóbi-
zottság tagját, országgyűlé-
si képviselőt, aki a meghí-
vott vendégek nevében kö-
szöntötte a sikereket elért 
kollektívát. Megállapította, 
öröm egy kívülállónak is 
tapasztalni, hogy a szövet-
kezet segíti a falut, az isko-
lát es a gyermekeket. Elis-
meréssel szólt a szocialista 
brigádok munkájáról. Föl-
hívta a szakszövetkezeti 
küldöttek figyelmét, hogy a 
jövőben a város ellátásáról 
se feledkezzenek el. 

A tegnapi ünnepségen —' 
amelyet a művelődési ház-
ban tartottak — a Kiváló 
Szövetkezet címet tanúsító 
oklevelet — rövid köszöntő 
után — dr. Sávay György. 
a TOT főosztályvezetője ad-
ta át. Kitüntették a iól dol-
gozókat: Kiváló Munkáért 
miniszteri kitüntetést kapott 
Gárdián István, Papp- János, 
Gregus Istvánné, Horváth 
József. Németh Ferenc. A 
Kiváló Termelőszövetkezeti 
Munkáért kitüntetést Vass 
Dezső vette át. Az 1500 ta-
got számláló szakszövetke-
zet vezetősége jutalmat 
adott át a munkában élen-
járóknak és a szocialista 
brigádoknak. 

Ott volt a küldöttgyűlésen 
dr. Somogyi Ferenc, a sze-
gedi járási pártbizottság el-
ső titkára, s Bibók Istvánné 
országgyűlési képviselő, dr. 
Masa István, a TESZÖV 
titkárhelyettese is. 

A XXI. műszaki hónap záró plenáris előadását tegnap 
délután tartották meg Szegeden, a Technika Házában, az 
MTESZ megyei szervezetének, az SZMT-nek, a KISZ me-
gyei bizottságának, valamint a TIT megyei szervezetének 
rendezésében. A részt vevőket — köztük a megyei és városi 
pártbizottságok és tanácsok, valamint a rendező szervek 
képviselőit — dr. Fejes Pál egyetemi tanár, az MTESZ 
megyei szervezetének elnöke köszöntötte, majd dr. Komó-
csin Mihály, az MSZMP KB tagja, a Csongrád megyei párt-
bizottság első titkára tartotta meg előadását A VI. ötéves 
terv fejlesztéspolitikája Csongrád megyében címmeL 

Dr. Komócsin Mihály elő-
adásában abból inüult ki, 
hogy a megye VI. ötéves ter-
vi fejlesztéspolitikai koncep-
ciójának kidolgozásakor 
alapvetően két tényezőt kel-
lett szamba venni. Az egyik 
a fejlődésnek az a múltoeli 
folyamata, amelyhez a je-
lenlegi ötéves tervidőszak 
fejlesztései szervesen kapcso-
lódnak majd, a másik pedig 
az. hogy a kedvezőtlen viiág-
gazdasagi folyamatok milyen 
hatást gyakoroltak es gya-
korolnak az ország, s benne 
a megye fejlesztési lehető-
ségeire, s a fejlesztések iránt 
milyen követelményeket tá-
masztanak a változások. 

Közismert, hogy Csongrád 
megye hosszú ideig gazdasa-
gilag elmaradott területe volt 
az országnalt, gazdasági fej-
lődése jelentős keséssel in-
dult meg Mindez részben 
még ma is érezteti hatásai t 
Például oly módon, hogy a 
felszabadulás utáni fejlődé-
sében a megye még sokáig 
kénytelen volt helyi erőfor-
rásokra támaszkodni, amely-
nek eredményeként itt az or-
szágos átlagnál magasabb a 
helyi, a tanácsi és a szövet-
kezeti ipar aránya, a gazda-
ság koncentrációja kisebb 
fokú, mint másutt. Emel-
lett a felszabadulást kővető 
években csakúgy, mint ké-
sőbb, a dinamikus fejlődés 
évtizedeiben az alapvető cél 
a gyors mennyiségi fejlesz-
ies volt. a kapacitások bőví-
tése, s új munkahelyek te-
remtése, a foglalkoztatottság 
biztosítása érdekében. Ebből 
következően a megye ipará-
ban ma is erősek az exten-
zív jegyek, amellett, hogy 
valóban korszerű ipari üze-
mek is létrejöttek. Az inten-
zív fejlődés időszakában 
ment végbe a mezőgazdaság 
szocialista átszervezése. a 
nagyüzemek stabilizálódása, 
amely gyors mennyiségi fej-
lődéssel és a termelés nagy-
mértékű korszerűsítésével 
járt együtt. Hasonlóan gyors 
ütemű fejlődés zajlott le az 

építőiparban, a közlekedés-
ben. szállításban és a keres-
kedelemben is. 

A megye VI. ötéves tervi 
fejlesztéspolitikai koncepció-
jának kidolgozásakor tehát 
már viszonylag fejlett ala-
pokkal lehetett számolni, 
ami mindenképpen kedvező. 
Kedvezőtlennek legföljebb 
annyiban tekinthető, hogy az 
elmúlt, évtizedek gyors fejlő-
désének eredményeként ki-
merültek azok a helyi erő-
források. amelyek alapul 
szolgálhatnának az esetleges 
további, extenzív jellegű fej-
lődéshez. Nincs például 
munkaerő-fölöslegünk, vagy 
„fölösleges" ú j üzemek be-
fogadására könnyen átalakít-
ható épületeink, s természeti 
erőforrásaink is korlátozot-
tak, a termelő kapacitások 
pedig általában teljesítőké-
pességük határán dolgoznak. 
A megye gazdaságát közvet-
lenül is kedvezőtlenül érin-
tették az elmúlt évek világ-
gazdasági változásai, lévén, 
hogy mezőgazdaságunk és 
iparunk egyaránt komoly ex-
portérdekeltséggel rendelke-
zik. S az ország nehezebb 
gazdasági helyzete is befo-
lyásolja lehetőségeinket, hi-
szen ismét erőteljesebben 
kel) támaszkodnunk helyi 
erőforrásainkra, s azokra a 
lehetőségekre. amelyek az 
országos programokhoz va-
ló csatlakozásunkban rejle-
nek. 

Dr. Komócsin Mihály ezt 
követően hangsúlyozta, hogy 
bgr az extenzív fejlődés le-
hetőségei valóban nagyrészt 
kimerültek, az intenzív fej-
lődés kibentatkoztatásába 
számos tartalékkal. helyi erő-
forrással számolhatunk. Sok 
példát sorolt föl előadásában 
erre. Többek közt azt, hogy 
az elmúlt években számos 
tőkeszegény, sok esetben élet-
képtelen kisüzem olvadt be 
egy-egy országos nagyválla-
latba, s ezáltal — valamint 
a mezőgazdasági és ipari 
szövetkezetek egyesülésének 

eredményeként — kedvezőbb 
lett a megye gazdaságának 
koncentráltsága. Mindez jobb 
lehetőségekel teremt a fej-
lesztésre. S bár teljes a fog-
lalkoztatottság, munkaerő-
tartalékaink is vannak, mert 
a műszaki szempontból el-
maradott vállalatoknál vi-
szonylag kis ráfordítással — 
az anyagmozgatás gépesítése, 
jobb üzemszervezés, a tech-
nológia valamelyes korszerű-
sítése — jelentős létszámot 
lehet még fölszabadítani. 
Ugyancsak jelentős tartalé-
kaink vannak — ezzel össze-
függésben — a szakképzett-
ség szerinti összetétel javítá-
sában. Sok lehetőség rejlik a 
szűk keresztmetszetek fölol-
dásában, amelyek — pél-
dául az építőiparban — je-
lentős kapacitások kihaszná-
lását nehezítik meg. Adott-
ságaink révén jó esélyekkel 
kapcsolódhatunk be olyan 
országos programokba (pél-
dául energiatakarékosság ter-
málenergia fölhasználásával, 
vagy gyógyszer és növény-
védő szer kutatás és gyár-
tás). amelyek külső erőfor-
rások bevonását is lehetővé 
tennék. Nagy lehetőségeink 
vannak természeti adottsá-
gaink jobb kihasználásában 
is. például a 15 éves vízren-
dezési program meggyorsí-
tása révén, amely a belvíz-
károkat csökkentve sokmil-
liós értékeket menthet meg 
minden évben. A tudomá-
nyos kapacitások jobb föl-
használása is komoly ered-
ményeket hozhat. 

E néhány példából is kitű-
nik. hogy az intenzív fejlesz-
tésre sok lehetőségünk nyí-
lik, s tartalékokkal, erőfor-
rásokkal is rendelkezünk 
mindehhez. Előadása végén 
külön is kiemelte dr. Komó-
csin Mihály, hogy az új fel-
tételekhez igazodva visszafo-
gottabb fejlesztési lehetősé-
geinkből is többet hozhatunk 
ki, mint korábban. Mert pél-
dául az elmúlt ötéves terv-
ben 24 ezer lakást építet-
tünk, de 7400-at számoltunk 
föl. Ha tehát kevesebbet 
bontunk a végeredmény 
ugyanannyi lehet, összegezés-
képpen tehát elmondható, 
hogy amennyiben alkalmaz-
kodunk a megváltozott fel-
tételekhez, a megye gazda-
sági fejlődését a VI. ötéves 
tervben is jól biztosítani 
tudjuk. 

Bezárta kapuit 
a Budapesti Nemzetközi Vasár 

Csütörtökön, a tavaszi BNV 
utolsó napján egész nap a 
nagyközönség látogathatta a 
kőbányai vásárvárost, a kiál-
lítók pedig összegezték vásá-
ri eredményeiket, tapasztala-
taikat. 

A BNV zárása alkalmából 
Körösvölgyi László, a Hun-
gexpo megbízott vezérigazga-
tója nyilatkozatában össze-
gezte a beruházási javak idei 
seregszemléjének tapasztala-
tait. 

M S i p i s t a e s essz 
Biztosítási kultúránkról 

folytgttak eszmecserét új -
ságírók és biztosító szakem-
berek csütörtökön az AB 
székházában. A szakmai be-
szélgetés időszerűségét a tu-
ristaidénv kezdete és több 
kedvezőtlen tapasztalat szol-
gáltatta; nevezetesen az, 
hogy az elmúlt években kel-

lemetlenségek sora érte kül-
földön a magvai- turistákat 
azért, mert nem ismerték 
azokat a lehetőségeket, ame-
lyeket egy-egv biztosítási 
szerződés kínál, vagv épp 
megfeledkeztek a biztosítás-
ról. Az AB pedig biztonságot 
ad. 

— A mai gondterhes világ-
gazdasági helyzetben sokan 
kétkedtek az idei vásár sike-
rében — mondotta. — Erre 
eleve rácáfolt a résztvevők 
nagy száma, a rekordnagysá-
gú kiállítási terület, s minde-
nekelőtt a sok eredményes 
tárgyalás. A hozzánk látoga-
tó külföldi üzletemberek is 
meggyőződhettek arról, hogy 
a magyar ipar a termékszer-
kezet korszerűsítésével széles 
körben értékesíthető, ver-
senyképes árukat kíván gyár-

t an i . Ehhez fel kell tárnia az 
[igényeket, amihez a z ilyen 
vásárok jó alkalmat adnak. 
A BNV-n is kifejeződött, 
hogy a vállalatok között 
egészséges versengés alakult 
ki. A vásár nemcsak tapasz-
talatcserére, hanem üzletkö-
tésekre, újabb kooperációs 
kapcsolatok teremtésére is le-
hetőséget adott. A tárgyaló-
termek mindvégig zsúfoltak 
voltak. 

— Az idei BNV-t min-
den eddiginél nagyobb 

szakmai érueklödés kisér-
te, hiszen már elővétel-
ben vagy százezer szakmai 
belépő kelt el. Több mint 3 
ezer külföldi üzletember es 
kereskedő kereste fel a vásárt. 

A következő hónapokban 
még egy sor rendezvényt 
szerveznek Kőbányán. Az 
őszi BNV-re. a fogyasztási 
cikkek szakvásárára már 
most minden helyet kibérel-
tek a résztvevők. 

* 

A tavaszi BNV este 18 óra-
kor a Rákóczi-induló hang-
jai mellett bezárta kapuit. 
Az összegzések szerint több 
mint háromszázezren látogat-
ták meg a BNV-t. 

Az esti órákban a MAS-
I'ED és a különböző külföldi 
szállítmányozási vállalatok 
megkezdték a gépek leszere-
lését. az alkatrűs ek. műsze-
rek csomagoló.-' í s péntek 
reggeltől útnak i nak a 
kamionszállítmányok. 


